
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE N. 1597 del 11/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 266 del 11/09/2025
PROPOSTA N. 2781 del 11/09/2025

OGGETTO: Avviso Pubblico per l'erogazione, mediante voucher, di un contributo  delle spese di trasporto
scolastico alle famiglie di studenti con disabilità ai sensi della legge 104/92, a.s. 2024/2025 (fsc
comma 449 d-octies). Approvazione elenchi provvisori.

Premesso che:

• La Legge del 24 dicembre 2012, n.228, all’art.1, comma 380, lettera b, istituisce nello stato
di previsione del Ministero dell’Interno il Fondo di solidarietà comunale;

• La Legge n. 232 del 2016, art. 1, comma 449, lettera d-quinquies, prevede che il fondo di
solidarietà comunale destina per gli anni 2022,2023, 2024, 2025,2026, 2027, 2028, 2029,
2030 una quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali
comunali svolti in forma singola o associata;

• La Legge n. 232 del 2016, art.1, comma 449, lettera d-sexies, disciplina le modalità di
riparto del Fondo di solidarietà comunale;

Richiamati:

• La Legge di Bilancio 2022 (art. 1,comma 174, legge n. 234/2021) che è intervenuta, tra
l'altro, nell'ambito del servizio di trasporto scolastico dei minori con disabilià;

• il Decreto ministeriale del 30 maggio 2022, relativo ad obiettivi, riparto, monitoraggio,
rendicontazione e recuperi in relazione ai contributi destinati al potenziamento del trasporto
scolastico per gli alunni con disabilità di tutti i Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario,
della Regione Sicilia e della Regione Sardegna per l’anno 2022, in termini di studenti con
disabilità trasportati e l'allegata nota metodologica;

• il Decreto ministeriale 17.05.2023, relativo ad obiettivi, riparto, monitoraggio,
rendicontazione e recuperi in relazione ai contributi destinati al potenziamento del trasporto
scolastico per gli studenti con disabilità di tutti i Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario,
della Regione Sicilia e della Regione Sardegna per l’anno 2023, in termini di studenti con
disabilità trasportati e l'allegata nota metodologica;

• il Decreto Ministeriale 10 gennaio 2024, relativo ad obiettivi, riparto, monitoraggio,
rendicontazione e recuperi in relazione ai contributi destinati al potenziamento del trasporto
scolastico per studenti con disabilità di tutti i Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario,
della Regione Sicilia e della Regione Sardegna per l’anno 2024, in termini di studenti con
disabilità trasportati e l'allegata nota metodologica;

DATO ATTO CHE
• che con determinazione n. 78 del 26/03/2025 R.S, n. 415 del 26/03/2025 R.G, è stato

approvato l’Avviso Pubblico e il modello di domanda per l’individuazione delle famiglie di
studenti con disabilità ai sensi della legge 104/92, privi di autonomia, iscritti e frequentanti

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 266 del 11/09/2025 - Pag. 1 di 5



nell’anno scolastico 2024/2025 la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola
secondaria di primo grado, residenti nel territorio cittadino, per l’erogazione, mediante
voucher, di un contributo una tantum a rimborso delle spese di trasporto sostenute al fine di
favorire la frequenza scolastica e, più in generale, il concreto esercizio del diritto allo studio;

• che è stata fissata la data dell’11 aprile 2025 ore 12:00 quale termine ultimo per la
presentazione delle istanze;

• che con successiva determinazione n. 148 del 04/06/2025 R.S., n. 880 del 04/06/2025 è stato
stabilito di prorogare il termine di scadenza dell'Avviso pubblico e di acquisite le tutte le
istanze pervenute alla data di proroga dei termini, fissando la data del 28 giugno 2025 quale
termine ultimo per la presentazione delle istanze;

Preso atto dell’istruttoria delle istanze acquisite alla scadenza dell’Avviso, di cui ai verbali prot.
n. 68945 del 09.09.2025 e prot. n. 69775 del 11.09.2025, dai quali risultano pervenute n. 44
domande, di cui n. 3 non ammissibili in quanto prive dei requisiti indicati nell’Avviso sopra citato,
per le motivazioni indicate nell’Allegato A alla presente determinazione dirigenziale quale parte
integrante e sostanziale;
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’approvazione dell'elenco provvisorio degli ammessi e
degli esclusi al beneficio allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e
sostanziale;

Considerata l’opportunità di concedere, il termine di 10 giorni dalla pubblicazione del presente
atto entro il quale presentare eventuali osservazioni e reclami;

Preso atto che:
• decorso tale termine, si procederà all’approvazione dell'elenco definitivo degli ammessi e

dei non ammessi al beneficio;
• in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 196 del 2003 e smi e art. 26 del D.Lgs 33/2013

i suddetti elenchi saranno pubblicati con indicazione del numero di acquisizione al
protocollo generale dell’ente per favorirne la consultazione.

  VISTI:

● lo Statuto Comunale vigente;

● il vigente Regolamento di contabilit6 à 6 dell'Ente;

● il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

● il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico Enti Locali;

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 23/04/2025 con la quale 6
�

E6 stato approvato il DUP 2025-2027;

● la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 23/04/2025 relativa all6 ’a6 pprovazione del
bilancio di previsione finanziaria 2025-2027;

● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 04/06/2025 relativa all'approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.);

● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 06/06/2025 relativa all'approvazione del Piano
Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e successiva variazione con
deliberazione di G.C. n.227 del 29/08/2025;

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 266 del 11/09/2025 - Pag. 2 di 5



● la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 8/08/2025 relativa all'approvazione
dell'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l6 ’e6 sercizio 2025 ai
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000;

RITENUTA l'inesistenza di posizione di conflitto anche potenziale del Dirigente e del
Responsabile del procedimento/istruttoria la cui veridicità si attesta con la sottoscrizione del
presente provvedimento, di cui all'art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla legge
anticorruzione 190/2012; 

VERIFICATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.
147 bis comma 1 del TUEL, approvato con D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Dirigente/Responsabile del Servizio;

CONSIDERATO che alla dipendente D.ssa Lucia Molinaro è affidata la responsabilità del
procedimento;

PROPONE L'ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

• di approvare, per le motivazioni sopra in premessa, l'elenco provvisorio degli ammessi e
degli esclusi al beneficio allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte
integrante e sostanziale;

• di dare atto che:
◦ I suddetti elenchi provvisori saranno pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale

del Comune per dieci giorni consecutivi dalla data di pubblicazione del presente atto
entro i quali i diretti interessati potranno presentare eventuali osservazioni e reclami
scritti;

◦ le osservazioni e i reclami che perverranno oltre la data di scadenza non saranno presi in
considerazione;

◦ in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 196 del 2003 e smi e art. 26 del D.Lgs
33/2013 i suddetti elenchi saranno pubblicati con indicazione del numero di acquisizione
al protocollo generale dell’ente per favorirne la consultazione;

◦ la pubblicazione dei suddetti elenchi sostituisce la comunicazione personale di cui agli
art. 8 e 10 bis della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

◦ decorso il termine di dieci giorni, si procederà all’approvazione delle graduatorie
definitive degli ammessi e gli elenchi dei non ammessi al beneficio che verranno
pubblicate all’Albo Pretorio, sul sito del Comune e nella Sezione Amministrazione
Trasparente.

• DI ACCERTARE la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione della presente determinazione;

• di dare atto:

◦ ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.
147-bis comma 1 del d.lgs. N. 267/2000, della regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del procedimento e del rispetto della
normativa anticorruzione;

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 266 del 11/09/2025 - Pag. 3 di 5



◦ dell'inesistenza di posizione di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto
Dirigente e del responsabile del procedimento, con interessi personali dei soggetti
coinvolti nel procedimento e dell’assenza di vincoli di parentela con il destinatario del
provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'art.1, comma 9, lett. e) della legge
190/2012 e dell'art.6 D.P.R. 62/2013, nonché del Codice di comportamento integrativo
comunale;

• DI SPECIFICARE  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
nella sezione internet in Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013e
s.s.m.m.i.i.;

• DI DISPORRE   la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line ai fini della
pubblicità legale.

Il sottoscritto Responsabile attesta, con la sottoscrizione del presente atto e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto della privacy,
che consentono al Dirigente di assumere il presente provvedimento.

 

Dott.ssa Lucia Molinaro

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

IL DIRIGENTE

 Vista la sopra esposta proposta;

 Ritenendola meritevole di approvazione

DETERMINA

• di approvare, per le motivazioni sopra in premessa, l'elenco provvisorio degli ammessi e
degli esclusi al beneficio allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte
integrante e sostanziale;

• di dare atto che:
◦ i suddetti elenchi provvisori saranno pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale

del Comune per dieci giorni consecutivi dalla data di pubblicazione del presente atto
entro i quali i diretti interessati potranno presentare eventuali osservazioni e reclami
scritti;

◦ le osservazioni e i reclami che perverranno oltre la data di scadenza non saranno presi in
considerazione;

◦ in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs 196 del 2003 e smi e art. 26 del D.Lgs
33/2013 i suddetti elenchi saranno pubblicati con indicazione del numero di acquisizione
al protocollo generale dell’ente per favorirne la consultazione;

◦ la pubblicazione dei suddetti elenchi sostituisce la comunicazione personale di cui agli
art. 8 e 10 bis della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

◦ decorso il termine di dieci giorni, si procederà all’pprovazione delle graduatorie
definitive degli ammessi e gli elenchi dei non ammessi al beneficio che verranno
pubblicate al’Albo Pretorio, sul sito del Comune e nella Sezione Amministrazione
Trasparente.

• DI ACCERTARE la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione della presente determinazione;

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 266 del 11/09/2025 - Pag. 4 di 5



• di dare atto:

◦ ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.
147-bis comma 1 del d.lgs. N. 267/2000, della regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Responsabile del procedimento e del rispetto della
normativa anticorruzione;

◦ dell'inesistenza di posizione di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto
Dirigente e del responsabile del procedimento, con interessi personali dei soggetti
coinvolti nel procedimento e dell’assenza di vincoli di parentela con il destinatario del
provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'art.1, comma 9, lett. e) della legge
190/2012 e dell'art.6 D.P.R. 62/2013, nonché del Codice di comportamento integrativo
comunale;

• DI SPECIFICARE  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
nella sezione internet in Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013e
s.s.m.m.i.i.;

• DI DISPORRE   la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line ai fini della
pubblicità legale.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni,
in ordine alla proposta n.ro 2781 del 11/09/2025, esprime parere POSITIVO.

Lamezia Terme, lì 11/09/2025 Il Dirigente1

Avv. PETRONIO STEFANIA

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 266 del 11/09/2025 - Pag. 5 di 5


